

Kiên Giang, ngày 07 tháng 02 năm 2025

Số: 116 /KH-BCĐ

## KẾ HOẠCH

### Khảo sát mô hình sản xuất của Ban Chỉ đạo phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi năm 2025

Căn cứ Công văn số 1100-CV/TU, ngày 16/4/2024 của Tỉnh ủy Kiên Giang về việc Lãnh đạo tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”;

Căn cứ Quyết định số 3297/QĐ-UBND ngày 13/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025 đối với cơ quan, đơn vị cấp tỉnh;

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ công tác Hội và biểu dương, khen thưởng phong trào nông dân năm 2025 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Kiên Giang (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo);

Ban Chỉ đạo phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch khảo sát các mô hình kinh tế có hiệu quả với những nội dung sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” trong cán bộ, hội viên nông dân các cấp; động viên, khích lệ cán bộ, hội viên nông dân hăng say thi đua lao động sản xuất, kinh doanh chung tay xây dựng nông thôn mới.

- Nắm bắt nhu cầu và hỗ trợ cho nông dân mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh và phát triển toàn diện; làm cầu nối nông dân liên kết với doanh nghiệp để xây dựng các mô hình sản xuất phù hợp với thực tiễn tại địa phương; phát triển mô hình hợp tác xã kiểu mới, kinh tế tập thể, kinh tế trang trại...nhằm tạo ra vùng sản xuất hàng hoá tập trung gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm và xây dựng thương hiệu.

- Thông qua việc khảo sát nhằm đánh giá đúng thực trạng phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh. Từ đó, làm cơ sở tổ chức tọa đàm, nghiên cứu, đề xuất, thực hiện phong trào hiệu quả cao hơn.

#### II- NỘI DUNG KHẢO SÁT

- Đi cơ sở nắm bắt thông tin về số lượng, chất lượng các mô hình kinh tế có hiệu quả của hội viên nông dân; việc áp dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi, trồng trọt của hội viên nông dân...Đồng thời, thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương phong trào nông dân.

- Đánh giá đúng mức độ tham gia của hội viên nông dân ở địa phương đối với các phong trào thi đua do Hội Nông dân phát động.

- Tìm các nhân tố mới đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn cho các danh hiệu Nông dân Việt Nam xuất sắc, HTX tiêu biểu, nhà nông sáng tạo, nhà khoa học của nhà nông...

- Nắm rõ các nhu cầu về vốn vay mở rộng quy mô sản xuất và các đề xuất, kiến nghị của hội viên nông dân để chỉ đạo tăng cường công tác hỗ trợ.

### III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

#### 1. Thành phần Đoàn khảo sát

Thành phần Đoàn khảo sát gồm: Phó Trưởng Ban Thường trực và thành viên của Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 2606/QĐ-UBND, ngày 25/09/2024 của Ủy Ban nhân dân tỉnh; Ban Kinh tế - Xã hội, Hội Nông dân tỉnh.

#### 2. Thành phần làm việc

Gồm Đoàn khảo sát của Ban Chỉ đạo tỉnh; Hội Nông dân huyện, Tp; đại diện cấp ủy, UBND xã và Hội Nông dân xã (cấp xã do Hội Nông dân xã mời); hội viên nông dân có mô hình kinh tế.

#### 3. Địa điểm và thời gian

- **Địa điểm:** Hội Nông dân huyện Kiên Lương, Giang Thành, Tp. Hà Tiên và TP Phú Quốc chọn các mô hình kinh tế có hiệu quả của hội viên nông dân để đoàn khảo sát.

- **Thời gian:** Dự kiến từ 15/02 đến 28/02/2025, Thời gian sẽ thông báo cụ thể sắp xếp theo yêu cầu của các Chủ thể, doanh nghiệp được khảo sát không làm ảnh hưởng đến công việc của các đơn vị được khảo sát.

4. **Kinh phí:** Thực hiện theo qui định hiện hành (dự trù kèm theo).

### IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Ban Kinh tế - Xã hội phối hợp với Hội Nông dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện theo kế hoạch. Theo dõi, tổng hợp kết quả khảo sát, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh sau khi kết thúc thời gian khảo sát.

- Hội Nông dân huyện Kiên Lương, Giang Thành và Tp. Hà Tiên, Phú Quốc chọn các mô hình kinh tế có hiệu quả của hội viên nông dân để đoàn khảo sát; thông báo cho cấp ủy, UBND xã và Hội Nông dân xã (nơi có mô hình), hội viên nông dân cùng tham dự.

Thông tin liên hệ đ/c Phan Kim Loan, Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội, Hội Nông dân tỉnh, ĐT:0913788101).

#### Nơi nhận:

- BTV HND tỉnh;
- HND huyện Kiên Lương, Giang Thành, Tp. Hà Tiên và Phú Quốc;
- Lưu VT, Ban KT-XH (đ/c Quí).



**Đỗ Trần Thịnh**  
**CHỦ TỊCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH**

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM  
BCH HND TỈNH KIÊN GIANG



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 07 tháng 02 năm 2023

**DỰ TRÙ KINH PHÍ KHẢO SÁT  
CỦA BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO NÔNG DÂN SXKD GIỎI NĂM 2025**

- Căn cứ Nghị quyết Số 90/2017/NQ-HĐND ngày 20/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang về Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

- Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-BCĐ ngày 07/02/năm 2025, của Ban Chỉ đạo phong trào Nông dân SXKD giỏi về việc khảo sát mô hình sản xuất.

Số TT	Nội dung	Diễn giải	Thành tiền	Ghi chú
1	Thuê xe (đi và về trọn gói)	Kiên Lương, Hà Tiên, Giang Thành	3.300.000	Điều 5,6,7,9 Nghị quyết 90/2017/NQ-HĐND
2	Lưu trú: Kiên Lương, Hà Tiên, GT	160.000đ/người/ngày x 02 ngày x 03 người	960.000	
5	Lưu trú: Phú Quốc	250.000đ/người/ngày x 02 ngày x 03 người	1.500.000	
6	Tiền phòng nghỉ đêm (Phú Quốc)	450.000đ/người x 01 đêm x 03 người	1.350.000	
7	Vé tàu Phú Quốc	350.000đ/lượt/người x 02 lượt x 03 người	2.100.000	
Tổng cộng			9.210.000	

(Bằng chữ: Chín triệu hai trăm mười ngàn đồng)